XXVII. Exinde Tholosam digressus, emisit nun-

(1) * Colb. m., *ecclesiæ*.

(2) * Colb. m., *talis.... molinas ecclesiastica*.

(3) Casin. et Regm., *colonis*; Colb. m., *colinis*.

(4) [Clun., *Sigiberti erant, sacramenta suscipiebat*: media desunt.] * Colb. m., *quæ Sigiberti sacramenta suscip....*

(5) * Colb. m., *OEcolesemam*; Reg. B., *Ecolisnam*; Colb. a., *Ecol.*

(6) Is erat Carterius, de quo supra lib. vi, cap. 22. Hoc ipso anno subscriptis concil. Matisc. II, sicut et Nicasius Inculismensis.

(7) [Clun., *non fuisset. Sed ille non immemor*: media desunt.] * Colb. a., Reg. B., *ab eodem honorifice non fuisset*.

tios ad Magnulfum (1) episcopum civitatis, ut ab eo susciperetur. Sed ille, non immemor prioris injuriæ, quam per Sigulfum quondam, qui se in regnum elevare voluit, pertulerat, dixit civibus suis : « Scimus « enim regem (2) esse Guntchramnum ae nepotem « ejus Childebertum : hunc autem nescimus unde sit. « Estote ergo parati : et si voluerit Desiderius dux « hanc calamitatem inducere super nos, simili ut « Sigulfus (3) sorte depereat; sitque omnibus exemplis, ne quis extraneorum, Francorum regnum « audeat violare. » His ita resistentibus et bellum parantibus, adveniente Gundovaldo cum magno exercitu, cum vidissent quod sustinere non possent, suscepserunt eum. Post haec cum ad convivium in domo ecclesiæ episcopus una cum Gundovaldo resideret, ait : « Filium te Chlothacharii regis adseris, sed « utrum sit verum an non, ignoramus. Et (4) si possis « vindicare coepta, incredibile habetur apud animos « nostros. » At ille ait : « Ego regis Chlothacharii « sum filius, et partem regni de præsenti sum percep- « turus; et usque Parisius velociter accedam, et ibi (5) « sedem regni statuam. » Cui episcopus ait : « Ve- « rumne est ergo, quod nullus de stirpe Francorum (6)

(1) Colb. a., *Magnulfum*; Colb. m. et Regm., *Manulfum*. In capitulum indice in mss. scribitur *Aginulfus*. Magnulfus dicitur in Conc. Matisc. cui per legatum subscripsit.

(2) [Clun., *reges esse.*] * Sic Reg. B, Colb. m., *Childebertum* deest in Reg. B; Colb. a., *reges.... ac nepotes ejus.*

(3) Reg. B, *ut si vulgus.* — An is Sigulfus, de quo lib. iv, cap. 48? Infra, viii, 18, Sigulfus adhuc nominatur, sed alius ab isto, si res suo tempore narrantur. (Ruin.)

(4) * Colb. duo, Reg. B, *vel si possis.*

(5) * Colb. m., *nam tibi sedem.*

(6) * Colb. a., Reg. B, *regum Francorum.*

« remansit, si tu quæ dicis impleveris ? » Inter has altercationes, cum hæc Mummolus exaudisset, elevata manu alapis cecidit episcopum, dicens : « Non pu-
« det ut tam degener et stultus ita magno regi respon-
« deas ? » Verum (1) ubi et Desiderius de consilio
episcopi comperit quæ fuerant dicta, ira commotus
manus in eum injecit; cæsumque communiter hastis,
pugnis et calcibus, ac fune revinctum (2), exsilio dam-
naverunt; res ejus, tam proprias quam ecclesiæ, in-
tegre auferentes. Waddo (3) autem, qui erat major-
domus reginæ Rigunthis, se eisdem copulavit. Reliqui
vero qui cum eo (4) abierant, per fugam dilapsi sunt.

XXVIII. Post hæc exercitus ab urbe Pictava remo-
tus, inantea (5) post Gundovaldum proficiscitur. Secu-
tique sunt eum de Turonicis (6) multi lucri causa : sed
Pictavis super cum (7) inruentibus, nonnulli inte-
rempti, plurimi vero spoliati redicrunt. Hi autem qui
de his ad exercitum prius junxerant (8), pariter abie-
runt. Itaque exercitus ad Dorononiam (9) fluvium ac-
cedens, præstolari cœpit, quid de Gundovaldo co-
gnosceret. Cui jam, ut supra dictum est, adhæserant

(1) * Colb. a., *respondeat. Verum et ubi Des... Sic Reg. B, verum deest.*

(2) * Colb. m., *funere vinctum.*

(3) * Colb. a., *Reg. B, Waldo. — Righundis.*

(4) * Colb. m., *Reg. B, cum ea.*

(5) Id est ulterius. Regm., *a Pictavo remotus inantea, etc.*

(6) * Colb., *multi Turonici lucri.*

(7) * Colb. duo, *Reg. B, super se.*

(8) Bad., *se junxerant, et Colb. a., altera manu, exercitui... juncti erant.* Sed sæpius verbum *jungo* passive seu neutraliter usurpatur.

(9) Colb. m., *Regm., [et Clun.] habent Dononiam. * Reg. B, Dornoniam; vulgo la Dordogne.*

dux Desiderius et Bladastes cum Waddone majore domus Rigunthis reginæ. Erant enim primi cum eo Sagittarius episcopus et Mummolus. Sagittarius enim jam promissionem de episcopatu Tholosano (1) accep- perat.

XXIX. Dum autem hæc agerentur, misit rex Guntchramnus Claudiu[m] quemdam, dicens : « Si abieris, « inquit, et ejectum de basilica (2) Eberulfum aut gladio « interemeris, aut catenis vinxeris, magnis te muneri- « bus locupletabo : verumtamen ne sanctæ basilicæ « injuriam inferas omnino commoneo (3). » Ille vero, ut erat vanitati atque avaritiæ deditus, velociter Parisius advolavit : uxor enim ci ex Meldensi territorio erat. Volvere animo coepit utrum Fredegundem reginam (4) videret, dicens : « Si eam video, elicere ab ea « aliquid muneris possum : scio enim cam esse homi- « ni, ad quem directus sum, inimicam. » Tunc acce- dens ad eam, de præsenti munera magna capiens, pro- missiones multas elicuit, ut aut extractum a basilica Eberulfum occideret, aut circumventum dolis cate- nis vinciret (5), aut certe in ipso eum atrio trucida- ret. Regressus autem ad Dunense castrum, comitem commonet ut ei trecentos viros, quasi ad custo- diendas Turonicæ urbis portas, adjungeret ; scili- cet ut, cum venisset, per eorum solatium Eberulfum

(1) * Colb. m., *Tolosa non acciperat*, mendose disjunctum, ut sæpe alias, pro *Tolosano accep...*

(2) Sancti Martini scilicet. Confer cap. 21 et 22.

(3) * Reg. B, *communico.*

(4) [Clun., *Reginam expeteret.*] * Sic Colb. m.

(5) * Colb. m., Reg. B, *vinceret.*

posset opprimere. Cumque comes loci viros istos commovcret (1), Claudio Turonis accessit. Et cum iter ageret, ut consuetudo est barbarorum, auspicia intendere coepit, ac dicere sibi esse contraria: simulque interrogare multos, si virtus beati Martini de praesenti manifestaretur in perfidis; aut certe, si aliquis injuriam in eum sperantibus intulisset, si protinus ultio sequeretur. Igitur postpositis, ut diximus, viris qui ad solatium ejus venire debuerant, ipse ad basilicam sanctam accessit. Statimque infelici Eberulfo conjunctus, sacramenta dare coepit, ac jurare per omnia sacrosancta, vel virtutem praesentis antistitis, nullum in causis ejus fore fidelorem, qui ita cum rege causas ejus possit exserere (2). Hoc enim apud se consilium habuerat miserrimus: « Nisi eum pejorando decepero (3), non vincam. » Verum ubi vidi Eberulfus, quod ei talia cum sacramento in ipsa basilica ac per porticus et singula loca atrii veneranda promitteret, credidit miser homini pejeranti. Die autem altero cum nos in villa quasi millia (4) triginta ab urbe commoraremur, ad convivium basilicæ sanctæ cum eodem et reliquis civibus est adscitus, ibique eum Claudio gladio ferire voluit, si pueri ejus longius adstitissent. Verumtamen nunquam haec Eberulfus, ut erat vanus, advertit. Postquam autem convivium est finitum, ipse simul ac Claudio per atrium domus basilicæ deambulare cooperunt, sibi invicem fidem ac

(1) * Colb. a., Reg. B, commoneret; Colb. m., commovisset. Tres isti peraccessit.

(2) Sic Regm. et Ches. alii, exercere.

(3) * Colb. m., perjurando. Infra, perjuranti. Reg. B. decipere.

(4) * Colb. m., millia deest.

caritatem sacramentis intercurrentibus (1) promitten-
tes. His ita loquentibus , ait Claudio Eberulfo : « De-
« lectat (2) animum ad metatum tuum haurire potum,
« si vina odoramentis (3) essent immixta , aut certe
« potentioris vini libationem strenuitas tua require-
« ret. » Hæc eo dicente , gavisus Eberulfus , respon-
dit habere se (4), dicens : « Et omnia quæ volueris ad
« metatum meum rcpries : tantum ut dignetur do-
« minus meus tugurium ingredi mansionis meæ. » Misitque pueros , unum post alium , ad requirenda
potentiora vina , Laticina (5) videlicet atque Gazitina . Cumque illum a pueris relictum solum Claudio
conspexisset , elevata contra basilieam manu , ait :
« Martinc beatissime , fac me uxorem cum parentibus
« cito videre. » Infelix enim in discrimine positus , et
hunc interficere in atrio cogitabat , et virtutem sancti
antistitis metuebat. Tunc unus e pueris Claudi qui
erat robustior , adprehensum Eberulfum a tergo vali-
dioribus laeertis adstringit , resupinatumque pectus
ejus ad jugulandum parat. At Claudio , extracto a

(1) * Colb. m., *inter concurrentibus*.

(2) [Clun., *delectatus animo*. Dub., *delectat animo.... occurrere potum.*] * Colb. duo, Reg. B, *animo*.

(3) * Colb. m., *odoramenta*.

(4) * *Se deest in Reg. B.*

(5) Legendum forte *Latina* , id est Falerna , ut supra , lib. m , cap. 19 , sic dicta a Falerno monte in Campania Felice. Laticina tamen Alteserra putat dicta fuisse vina alba , quod aquæ colorem repræsentarent : hinc Virgilius , *Aeneid.* , lib. 1 , *Laticum Lyœum* regalibus ferculis adjunxit. Gazitina autem vina tunc temporis celebria erant , ut ex hoc aliisque Gregorii locis patet. Eadem laudat Sidonius ; carm. 17 , Cassiodor. , lib. xii , epist. 12 , et alii. Sic dicta fuisse docet Isidorus , lib. xxiii , quod e Gaza Palestine urbe advehentur. Vide lib. *de Gloria Confess.* , cap. 65.

baltheo (1) gladio, ad eum dirigit. Sed et ille prolatum a cingulo ferrum se ad percutiendum dum teneretur adaptat (2). Cumque Claudius, elevata dextera, cultrum ejus pectori injecisset, et ille non segniter sub ascella illius pugionem defixisset, retractoque ad se, librato (3) ictu pollicem Claudii intercidit. Ex hoc convenientes pueri ejus cum gladiis, Eberulfum diversis ictibus sauciant. Quorum de manu dilapsus, dum fugere jam exanimis niteretur, extracto gladio, caput ejus gravissime verberant, effusoque cerebro cecidit, et mortuus est (4) : nec promeruit ab eo salvari, quem fideliter nunquam intellexit exposcere. Igitur Claudius timore perterritus, cellulam abbatis expetiit, ab eo tutari se cupiens, in cuius patronum (5) reverentiam habere non sapuit. Illo quoque residente, ait : « Perpetratum est scelus immensum, et nisi tu sub-« veneris, peribimus (6). » Hæc eo loquente, inrue-
runt pueri Eberulfi cum gladiis ac lanceis; obsera-tumque reperientes ostium, effractis cellulæ vitreis, hastas per parietis fenestras injiciunt, Claudiumpque jam semivivum ictu transfigunt. Satellites autem ejus post ostia et sub lectis abduntur. Abbas adprehensus a duobus clericis, inter gladiorum acies vix vivus eri-pitur; reseratisque ostiis turba gladiatorum ingredi-tur. Nonnulli etiam matriculariorum (7) et reliquorum

(1) * Colb. a., *extracto ab altero gladio*.

(2) Colb. m., *ad percutiendum tenere adaptat*.

(3) [Clun., *librat*, et *ictu*.] * Colb. m. olim habebat, ut conjici potest : *libravit ictum*, post correctum in *librato ictu*. Supra, *retrac-tumque ad se*. Reg. B, *librat ictu*.

(4) [Clun., *mortuus est*. *Igitur*. Media desunt.]

(5) Colb. a., altera manu, *in cuius patris atrio*. Colb. m., *patronus*.

(6) * Colb. duo, Reg. B, *pericmus*.

(7) * Vide animad. ad calcem tom. (Not. e.)

pauperum, pro scelere commisso, tectum cellulæ co-
nuntur evertere. Sed et energumeni ac diversi egeni
cum petris et fustibus ad ulciscendam basilicæ viole-
tiam proficiscuntur, indigne ferentes cur talia, quæ
nunquam facta fuerant, essent ibidem perpetrata. Quid
plura? extrahuntur fugaces ex abditis, et crudeliter
trucidantur : pavimentum cellulæ tabo maculatur.
Postquam vero interempti sunt, extrahuntur fo-
ras (1), et nudi super humum frigidam relinquntur.
Percussores vero nocte sequenti adprehensis spoliis
fuga dilabuntur. Adfuit autem Dei ultio de præsenti
super eos qui beatum atrium humano sanguine pol-
luerunt. Sed nec ejus facinus parvum esse censetur,
quem talia beatus antistes perferre permisit. Magnam
ex hoc rex iracundiam habuit; sed cognita ratione
quievit. Res tamen ipsius infelicis, tam mobiles quam
immobiles, quæ ei de propriis rebus relictae fue-
rant (2), suis fidelibus condonavit : qui uxorem ejus
valde spoliatam in sancta basilica reliquerunt. Corpus
vero Claudii et reliquorum parentes proximi aufe-
rentes in suam regionem sepelierunt (3).

XXX. Igitur Gundovaldus duos ad amicos suos le-
gatos direxit (4), clericos utique : ex quibus unus ab-
bas Cadurcinæ urbis, litteras quas acceperat, cavata
codicis tabula, sub cera recondidit. Sed adprehensus

(1) * Colb. duo, Reg. *B*, *foris*.

(2) Sic Colb. a., altera manu. Cæteri vero, *quod a prioribus relic-
tum fuerat*. [Ita Dub. et Clun.] Bad, et quidquid *a prioribus*, etc.
Freh. * Reg. *B* et olim Colb. a., *quod a proprio rebus relictum*, etc.
Idem Colb., altera manu, infra, *uxorem ejus omnibus rebus spolia-
tam*. * At olim, ut noster textus habet.

(3) * Colb. duo, sic distinguunt : *auferentes, in s. r. sepelierunt*.

(4) * Reg. *B*, *duos deest; legato dirigit.... abba Caturnicæ*.

ab hominibus regis Guntchramni , repertis litteris, in regis præsentiam est deductus : qui, cæsus gravissime, in custodiam est retrusus.

XXXI. Erat tunc temporis Gundovaldus in urbe Burdegalensi a Bertchramno episcopo valde dilectus. Inquirens autem quæ ei causæ solatium præbere possent, narravit quidam, quod aliquis in partibus Orientis rex, ablato sancti Sergii (1) martyris pollice, in dextro brachio corporis sui seruisset (2). Cumque ei necessitas ad depellendum (3) inimicos obvenisset, in hoc confisus auxilio, ubi dextri lacerti erexisset ulnam, protinus multitudo hostium, quasi martyris oppressa virtute, labebatur in fugam (4). Hæc audiens Gundovaldus, inquirere diligentius cœpit, quisnam esset in eo loco, qui reliquias sancti Sergii martyris meruisset accipere. Interea proditus (5) ab episcopo Bertchramno Eufronius (6) negotiator per inimicitiam, quia invitum aliquando eum totonderat, inhians facultati ejus (7). Quod ille despiciens (8), ad aliam urbem transiens, cæsarie crescente, regreditur. Ait ergo episcopus : «Est hic (9) quidam Syrus, Eufronius nomine, «qui de domo sua ecclesiam faciens, hujus sancti reli-

(1) Vide animadv. ad calcem tom. (Not. f.)

(2) [Clun., servasset.] *Colb. a., Reg. B, inseruisset.

(3) * Colb. m., depellendos. Reg. B, debellandum.

(4) * Colb. m., convertebantur in fugam.

(5) * Colb. duo, proditur.

(6) Alias, *Eufron* [Ita Dub., et Clun. qui habet *Bertranno*.] * Et Colb. duo

(7) [Dub., facultatem.] * Sic et Colb. duo. — Forte quod tunc episcopi clericorum, saltem defunctorum, bona sibi arrogarent : quod vetitum postea fuit, ann. 615, in concil. Paris. v, can 8. (Ruin.)

(8) * Sic Colb. duo. Ruin. habet *despiciens*.

(9) * Colb. m., *hic deest Eufron.*, ut supra.

« quias collocavit : et plurima (1) ex his signa, virtute
 « martyris opitulante, conspexit. Nam cum tempore
 « quodam Burdegalensis civitas maximo flagraret (2)
 « incendio, hæc domus, circumdata flammis, nullate-
 « nus est adusta. » Ista eo dicente, statim Mummolus
 cursu rapido cum episcopo Bertchramno ad domum
 Syri accedit; vallatoque homine, pignera sibi sancta
 præcepit ostendi. Negat ille. Tamen cogitans quod
 pro malitia aliqua ei hæc pararentur insidiæ (3), ait :
 « Noli fatigare (4) senem, nec sancto inferre inju-
 « riam; sed acceptis a me centum aureis abscede. » Illo
 quoque insistente, ut sanctas videret reliquias, ducen-
 tos aureos obtulit; et nec sic obtinuit eum recedere,
 nisi ipsa pignera viderentur. Tunc Mummolus elevari
 ad parietem scalam jubet (erant enim in sublimi pa-
 riatis contra altarium in capsula reconditæ), diacono-
 num suum scandere præcepit. Qui per gradus scan-
 dens scalæ, adprehendens capsam, ita tremore concus-
 sus est, ut nec vivens putaretur ad terram reverti.
 Attamen accepta, ut diximus, capsula, quæ de pariete
 pendebat, detulit. Qua perscrutata (5), Mummolus os
 de sancti digito reperit, quod cultro ferire non me-
 tuit. Posito enim desuper cultro, et sic de alio percu-
 tiebat. Cumque post multos ictus vix frangi potuisset,
 divisum in tres partes ossiculum diversas in partes di-
 labitur. Credo non erat acceptum martyri, ut hæc

(1) * Colb. m., *plura.*

(2) * Colb. duo, *flagraretur;* Reg. B, *flagellatur.*

(3) * Colb. m., *hæc pateretur insidia;* Reg. B, *hæc pararetur in-
 sidia;* Colb. a., *aliqua ei injuriam,* et ad marginem suppletum est :
*facturus esset, ait : Reliquias quidem habeo, inde textus sequitur :
 sed acceptis, etc.*

(4) * Colb. m., *taugere.*

(5) * Colb. m., *quam perscrutatam.*

ille contingeret (1). Tunc flente vehementius Eufronio, prosternuntur omnes in orationem, depreantes ut Deus dignaretur ostendere quæ ab oculis fuerant humanis ablata. Post orationem autem repertæ sunt particulæ, ex quibus una Mummolus adsumta, abscessit: sed non, ut credo, cum gratia martyris, sieut in sequenti declaratum est.

Dum autem in hac urbe morarentur, Faustianum (2) presbyterum Aquensi urbi episcopum ordinari præcipiunt. Nuper enim in Aquensi urbe episeopus obierat, et Nicetius eomes loci illius, germanus Rustici Viei-Juliensis (3) episcopi, præceptionem ab Chilperico elicuerat, ut tonsoratus evitati illi sacerdos daretur. Sed Gondovaldus destruere nitens ejus deereta, eonvoeatis episcopis, jussit eum benedici. Bertehramnus autem episcopus, qui erat metropolis, cavens futura, Palladium Santonieum injungit qui eum benediceret. Nam et oeuli (4) ci eo tempore a lippitudine gravabantur. Fuit autem ad hanc ordinationem et Orestes (5) Vasatensis episeopus: sed negavit hoc coram rege.

XXXII. Post hæc misit iterum Gundovaldus duos

(1) * Colb. m., *contingerent.*

(2) Colb. a., Regm: et * Reg. *B*, *Faustinianum*. [Dub., *Faustianum*.] * *Presbyterum* deest in Reg. *B* et Colb. a. Hi et Colb. m., *Aquinsi urbi*. — Civitas autem Aquensis hic memorata, alias Aquæ Tarbellicæ (*Acqs* seu *Dax*); et Vicus-Juhii seu Adura (*Aire*), Novem-populaniæ urbes, fucre semper sub metropoli Elusana sive Ausciensi, sicut et Vasates Earum tamen episcopi, perturbatis tunc rebus, Burdigalensi episcopo, qui vicinæ provinciæ, id est Aquitanie II, metropolitanus erat, parere cogebantur.

(3) * Reg. *B*, *Civiliensis*; Colb. m., *Vili Juliensis*.

(4) [Clun.] * Colb. duo, Reg. *B*, *oculi ejus*.

(5) [Clun., ab hac ordinatione et *Orestis*.]

legatos ad regem cum virgis consecratis, Zotanium neenon et Zahulfum (1), juxta ritum Francorum, ut scilicet non contingerentur ab ullo, sed exposita legatione cum responso reverterentur. Sed hi incauti, priusquam regis præsentiam cernerent, multis quæ petebant explanaverunt. Extemplo (2) sermo cucurrit ad regem: itaque vincti catenis (3) in regis præsentiam deducuntur. Tunc illi quid quærerent, ad quem directi, vel a quo fuerint missi negare non ausi, aiunt: « Gundovaldus, qui nuper ab Oriente veniens, dicit « se filium esse patris vestri regis Chlothacharii (4), « misit nos ut debitam portionem regni sui reci- « piat (5): sin autem a vobis non redditur, noveritis « eum in has partes cum exercitu esse venturum. Om- « nes enim viri fortissimi regionis (6) illius, quæ ul- « tra Doroniam (7) sita ad Gallias pertinet, ei con- « juncti sunt: et ita insit: Judicabit (8) tunc Deus, « cum in unius campi planicie junxerimus, utrum sim « Chlothacharii (9) filius, an non. » Tunc rex furore succensus jussit eos ad trochleas extendi, et fortissime cædi, ut si vera essent quæ dicerent, evidentius adprobarent (10); et si aliquid doli adhuc intra pectorum arcana retinerent, vis tormentorum extorqueret

(1) * Sic Colb. a., et solus quidem legatorum nomina exprimit. Male igitur Ruin. *Zabulfum*.

(2) * Colb. m., Reg. *B*, *exemplum*.

(3) * Reg. *B*, *vincti canes*.

(4) * Colb. m., *Chlothacharii* deest; Colb. a., *Lotharii*.

(5) * Colb. m., *accipiat*.

(6) * Colb. m., *regni illius*.

(7) * Reg. *B*, *Doroniam*; Colb. a., *Doroniam*.

(8) * Colb. m. et Reg. *B*, *judicavit*.

(9) * Colb. m., *Chlothari*; Colb. a., *Lotharii*.

(10) * Reg. *B*, *exprobrarent*.

invitis. Deinde increcentibus suppliciis, aiunt neptem illius, id est regis Chilperici filiam (1), cum Magnulfo Tholosanorum episcopo, exsilio deputatam; thesauros omnes ab ipso Gundovaldo sublatos (2): ipsum quoque regem ab omnibus majoribus natu Childeberti regis expetitum esse; sed præsertim cum Guntchramnus Boso ante hos annos Constantinopolim abiisset, ipsumque (3) in Gallias invitasset.

XXXIII. Quibus cæsis, et in carcerem retrusis, rex arcessiri nepotem suum Childebertum jubet, ut scilicet conjuncti pariter homines istos audire deberent. Denique cum simul conjuncti viros interrogarent, iteraverunt ea, regibus simul adstantibus, quæ prius solus rex Guntchramnus audivit. Adserebant etiam constanter hanc causam, sicut jam supra diximus, omnibus senioribus in regno Childeberti regis esse cognitam. Et ob hoc nonnulli (4) de prioribus regis Childeberti in hoc placitum abire timuerunt, qui in hac causa putabantur esse participes. Post haec rex Guntchramnus data in manu regis Childeberti hasta, ait: « Hoc est indicium quod tibi omne regnum meum tradidi (5). Ex hoc (6) nunc vade, et omnes civitates

(1) Rigunthem Reccaredo despontatam. * Vid. cap. 9. De Magnulfo dictum est supra, cap. 27.

(2) Editi, *sublatos reddidisse*. [Dub., *ab ipso Gundovaldo obligatos*.]

(3) * Colb. duo, Reg. B, *ipsum in*. [Dub.] * Colb. a., *in Galliis*.

(4) [Clun., *nonnulli tunc de prioribus.... timuerunt. Posthæc. Media desunt.*] * Sic Colb. m. Reg. B, Colb. a., *nonnulli tunc de pr.*

(5) Hastam regium insigne apud Francos exstitisse patet ex annulo Childeric I regis, qui in ejus sepulcro cum aliis cimeliis inventus est (ann. 1653). Ibi enim rex repræsentatur, promissis in humeros capillis, hastam in sceptri modum gestans. Vide Chiffletium, p. 96, in libro ea de re edito sub Anastasis Childeric nomine.

(6) * *Ex hoc deest in Colb. m.*

« meas , tamquam tuas proprias, sub tui juris dominationem subjice. Nihil enim , facientibus peccatis, de stirpe mea remansit, nisi tu tantum(1), qui mei fratris es filius. Tu enim heres in omni regno meo succede, ceteris exheredibus factis. » Tunc , relictis omnibus, adsumto seorsum puero, clam locutus est, prius obtestans diligentissime , ne secreta conlocutio ulli hominum panderetur. Tunc indicavit ei quos in consilio haberet, aut sperneret a conloquio; quibus se crederet, quos vitaret, quos honoraret muneribus , quos ab honore depelleret; interea interdicens, ut Egidium, episcopum (2) Remensem , qui ei semper inimicus exstiterat, nullo modo aut crederet, aut secum haberet(3), quia et ipsi et patri suo saepius pejerasset (4). Deinde cum ad convivium convenissent, cohortabatur Guntchramnus rex omnem exercitum (5), dicens : « Videte, o viri , quia filius meus Childebertus (6), jam vir magnus effectus est. Videte, et cavete ne eum pro parvulo habeatis (7). Relinquite nunc per-

(1) Erat tamen insuper Chlotarius parvulus Chilperici filius , qui apud Victoriacum nutriebatur ; sed quum nondum a Guntramno visus fuisset, ut ipse conqueritur, lib. viii , cap. 9, vix ipsum habebat pro filio regis.

(2) [In Dub. et Clun. deest *Remensem.*] * In Colb. duob. et Reg. B.

(5) Sic Colb. a., altera manu : alii, aut haberet. [Dub., aut haberet, quia ei et patri suo saepius perjurasset.] Regm., consiliarium haberet.

* Colb. m., Reg. B., aut haberet; hic supra, nullo modo crederet.

(4) * Colb. m., perjurasset; Colb. a., perjerasset.

(5) * Colb. m., exerceitum suum.

(6) * Colb. m., quia Childebertus filius meus est; jam vir.

(7) Childebertus annum aetatis xiv egressus , et major , uti nunc loquimur, declaratus, regnum suum ipse administrare coepit. Sic et postea Bathildis Chlotario filio suo pubertatem ingresso regni curam dimisit. Videsis Valesium, lib. xii, *Rerum Francie.* * Vide not. a, ad lib. vi, cap. 4.

« versitates atque præsumptiones quas exercetis; quia « rex est (1), cui vos nunc deservirc debetis. » Hæc et his similia locutus, per triduum epulantes atque jocundantes, multisque se muneribus (2) locupletantes, cum pace discesserunt. Tunc ei reddidit rex Guntchramnus omnia, quæ pater ejus Sigibertus habuerat, obtestans ne ad matrem accederet, ne forte aliquis daretur aditus, qualiter ad Gundovaldum scriberet, aut ab eo scripta susciperet (3).

XXXIV. Igitur Gundovaldus cum audisset sibi exercitum propinquare (4), relictus a Desiderio duce (5), Garonnam cum Sagittario episcopo, Mummolo et Bladaste ducibus, atque Waddone, transivit, Convenas (6) petentes. Est enim urbs in cacumine montis sita, nullique monti contigua. Fons magnus, ad radicem montis erumpens, circumdatus turre tutissima; ad quem per cuniculum descendentes ex urbe, latenter latices bauriunt. Hanc enim ingressus urbem in initio quadragesimæ, locutus est civibus, dicens: « Noveritis me cum omnibus, qui in regno (7) Chilberti habentur, electum esse regem, atque haberri (8) mecum non modicum solatum. Sed quo-

(1) * Reg. *B*, *rex vester est*. Colb. m., *cui vos nunc servire*. *Nunc deest in Reg. B.*

(2) * Sic Colb. duo et Reg. *B*, Ruin. omisit *se*. [Clun., *muneribus se locupletantes*.]

(3) * Colb. m., *susciperetur*.

(4) * Colb. m., *commoveri*.

(5) * Vid. cap. 27.

(6) * Colb. m., *Conveniens*. Vide animadv. ad calcem tom. (No1. g.)

(7) [Clun., *qui in domo*.]

(8) * Colb. m., *habere*.

« niam frater meus Guntchramnus rex immensum ad-
 « versus me movet (1) exercitum, oportet vos ali-
 « menta atque cunctam supellectilem infra murorum
 « munitionem concludere, ut scilicet, dum nobis illa
 « pietas divina auget solatium, non pereatis inopia. »
 Hæc illis credentibus, quæcumque habere potuerunt
 conlocantes in urbe, præparabant se ad resistendum.
 Eo tempore Guntchramnus rex misit litteras ad Gundovaldum, ex nomine Brunichildis reginæ, in quibus
 erat scriptum, ut, relicto exercitu et in loca sua abire
 jussso, ipse remotior apud Burdegalensem urbem hi-
 berna (2) deduceret. Scripserat enim hæc dolose, ut
 de eo plenius quid ageret, posset agnoscere. Igitur,
 commorante eo apud urbem Convenas, locutus est
 incolis, dicens : « Ecce jam exercitus adpropinquat,
 « egredimini ad resistendum. » Quibus egredientibus,
 hi occupantes portas atque claudentes, excluso foris
 populo cum episcopo loci (3), cuncta quæ in urbe inve-
 nire potuerant, suis ditionibus subdiderunt. Tanta-
 que ibi multitudo annonæ atque vini reperta est, ut
 si viriliter stetissent, per multorum annorum spatia
 victus alimentis (4) non egerent.

XXXV. Audierant enim eo tempore duces Gunt-
 chramni regis, Gundovaldum ultra Garonnam in litore
 residere cum ingenti hostium multitudine : ipsosque
 thesauros, quos Rigunthis (5) tulerat, secum retinere.

(1) * Reg. *B*, *movit*.

(2) * *Hiberna* deest in Reg. *B*.

(3) Is erat Rufinus, qui, hoc ipso anno, concilio Matiscon. ii sub-
 scripsit.

(4) * Colb. m., Reg. *B*, *alimenta*. Sic olim Colb. a.

(5) * Colb. m., *Rigundis*; Reg. *B*, *Rigunde*; Colb. a., *Rihgunde*.

Tunc impetu facto cum equitibus Garonnam natando transiere, nonnullis de exercitu in amne demersis. Reliqui in litus egressi (1) requirentes Gundovaldum, invenerunt camelos cum ingenti pondere auri atque argenti, sive equites quos fessos per vias (2) reliquerat. Audientes deinceps eos infra muros urbis Convenicæ commorari, relictis plaustris ac diversis impedimentis cum populo minore, robustiores viri ipsum, sicut jam Garonnam transierant (3), insequi destinant. Quibus properantibus, venerunt ad basilicam sancti Vincentii (4), quæ est juxta terminum Agenensis urbis, ubi ipse martyr pro Christi nomine agonenem dicitur consummasse: inveneruntque eam refertam (5) diversis thesauris incolarum. Erat enim spes incolis non esse a christianis tanti martyris basilicam violandam. Cujus ostia summo studio obserata erant. Nec mora; adpropinquans exercitus cum reserare templi valvas (6) non valeret, ignem accendit; consumtisque (7) ostiis, omnem substantiam, cunctamque suppellectilem, quam in ea invenire potuerunt, cum sacris ministeriis abstulerunt. Sed multos ibi ultio divina conterruit. Nam plerisque manus divinitus urebantur, emittentes fumum magnum, sicut ex incendio surgere solet. Nonnulli arrepti à dæmone, per ener-

(1) * Colb. duo, Reg. B, *reliqui litus egressi*.

(2) * Colb. m., *per viam*.

(3) [Clun., *transierat*; paulo post, *infra terminum*.] * Sic Colb. duo et Reg. B.

(4) * Vide animadv. ad calcem tom. (Not. h.)

(5) * Colb. m., Reg. B, *a diversis*.

(6) * Colb. m., *januas*; Colb. a., Reg. B, *regias*.

(7) * Colb. m., *consumatisque ost.*

giam debacchantes martyrem declamabant. Plurimi vero semoti a seditione (1), propriis se jaculis sauciabant. Reliquum vero vulgus inante non sine grandi metu progressum est. Quid plura? Convenitur ad Convenas (sic enim diximus nomen urbis), omnisque phalanga in suburbana urbis campania castra metata est; ibique extensis tentoriis residebat. Vastabatur in circuitu tota regio: nonnulli autem ab exereitu, quos fortior avaritiae aculeus terebrabat, longius a suis (2) evagantes, perimebantur ab incolis.

XXXVI. Aseendebant enim (3) multi per collem, et cum Gundovaldo saepius loquebantur, inferentes ei convicia, ac dicentes: «Tune es pictor ille, qui «tempore Chlothacharii regis per oratoria parietes «atque cameras caraxabas (4)? Tune es ille, quem «Ballomerem nomine saepius Galliarum incolae voca- «tabant? Tune es ille, qui plerumque a regibus «Francorum propter has præsumtiones quas profers, «tonsortatus et exsilio datus es? Vel quis te, infeli- «cissime hominum, in hæc loca adduxit, edicito. «Quis tibi tantam audaciam præstítit, ut domino-

(1) * Ruin. et Bouq., *a sociis*, ex Colb. a., sed altera manu; cæteri autem habent *a seditione*. [Clun., Dub., *se mutua seditione*.] Quod veram forte lectionem exhibet.

(2) * *A suis* deest in Colb. duob. et Reg. B. — Ille infra, *preme- bantur ab inc.*

(3) Sic Colb. a. * et Reg. B, Regm., *sed et plurimi corum agebant occulæ et loquebantur cum Gundobaldo*. Cæteri cum Bee., *Abscondebant enim se multi*, etc. [Clun., *Abscondebant enim multi*.] * Sic Colb. m.

(4) Hinc caraxatura dictæ sunt deletiones seu cancellationes scripturæ, et mæulæ ab atramento. Vide testamentum sancti Remigii, et Mareulfum, lib. II, formula 17. * Colb. m. et Reg. B, *caraxabas*.

« rum ae regum nostrorum fines auderes adtingere?
 « Certe si a quoquam (1) es evocatus, clara voce tes-
 « tare. En tibi ante oculos mortem expositam : en
 « ipsam quam diu quæsisti exitii foveam, in quam
 « præceps dejiciaris. Dic satellites viritim, vel a qui-
 « bus inviteris (2) enuntia.» At ille eum hæc audiret,
 proprius super portam adstans dicebat : « Quod me
 « Chlothacharius pater meus exosum habuerit, habe-
 « tur incognitum nulli : quod autem ab eo, vel dein-
 « ceps a fratribus sim tonsoratus, manifestum est
 « omnibus. Et hæc me causa (3) Narseti præfecto
 « Italiæ junxit : ibique uxorem aeeipiens, duos filios
 « generavi. Qua mortua, adsumtis meeum liberis,
 « Constantinopolim abii. Ab imperatoribus vero sus-
 « ceptus benignissime, usque ad hoc tempus (4) vixi.
 « Ante hos enim annos cum Guntchramnus Boso
 « Constantinopolim abiisset, et ego sollicitus causas
 « fratrum meorum diligenter rimarer (5), eognovi
 « generationem nostram valde adtenuatam, nec su-
 « peresse de stirpe nostra, nisi Childebertum et Gunt-
 « ehramnum, fratrem seilicet, et fratriis mei filium.
 « Filii enim Chilperici regis cum ipso interierant,
 « uno tantum parvulo derelicto (6). Guntchramnus
 « frater meus filios non habebat : Childebertus nepos
 « noster minime fortis erat. Tunc Guntchramnus

(1) * Colb. m., certus jam quoquam.

(2) * Reg. B, inveteras. — Supra Colb. m., veretim.

(3) * Reg. B, et hanc me causam.... junxi.

(4) * Colb. duo, Reg. B, usque hoc tempore.

(5) * Colb. m., rimarem.

(6) Et tamen ex lib. vi, cap. 24, Gundobaldus in Gallias accesserat ante Chilperici interitum. Vid. supra, cap. 32.

« Boso his mihi diligenter expositis, invitavit me,
 « dicens : « Veni, quia ab omnibus regni regis Childe-
 « berti principibus invitaris, nec quisquam contra te
 « mutire ausus est. Scimus enim omnes te filium esse
 « Chlothacharii : nec remansit in Galliis qui regnum
 « illud regere possit, nisi tu advenias. » At ego, datis
 « ei multis muneribus, per duodecim loca sancta ab eo
 « suscipio sacramenta, ut securus in hoc regnum acce-
 « derem (1). Veni enim Massiliam; ibique me episco-
 « pus summa benignitate suscepit : habebat enim
 « scripta seniorum regni nepotis mei. Ex hoc enim
 « Avinionem accessi juxta placita patricii Mummoli.
 « Guntchramnus vero, immemor sacramenti ac pro-
 « missionis suæ, thesauros meos abstulit et in suam
 « ditionem subegit. Nunc autem recognoscite quia ego
 « sum rex, sicut et frater meus Guntchramnus. Ta-
 « men si tanto odio nostro (2) mens vestra grassatur,
 « vel ad regem vestrum deducar; et si me cognoscit
 « fratrem, quod voluerit faciam. Certe si nec (3) hoc
 « volueritis, vel liceat mihi regredi, unde prius
 « egressus sum. Abibo enim, et nulli quicquam inju-
 « riæ inferam. Tamen ut sciatis vera esse quæ dico,
 « Radegundem Pictavam, et Ingetrudem (4) Turoni-
 « cam interrogate : ipsæ enim vobis adfirmabunt certa

(1) [Clun.] * et Colb. m., possim accedere. Infra, *juxta placitum*.

(2) * Sic Colb. duo, et Reg. B; apud Ruin. deest *nostro*. — Colb. m. et Reg. B, *crassatur*.

(3) * Colb. m., *sine hoc volueri*.... — Infra, *quicquam deest*.

(4) Colb. a., Bec., * Reg. B, *Ingeltrudem*; Colb. m., *Introgundam*. [Clun. * et Colb. m., *Introgundem*.] Regm., *Intragundam*. — Hæc est Ingeltrudis quæ monasterium in atrio basilicæ sancti Martini con-
diderat : de qua sæpe loquitur Gregorius. * Vide lib. v, cap. 22.

« *esce quæ loquor (1).* » Hæc eo dicente , multi cum conviciis et improperiis hæc verba prosequabantur.

XXXVII. Quintus et decimus in hac obsidione effulserat dies , et Leudegisilus novas ad destruendam (2) urbem machinas præparabat. Plastra enim cum arietibus , clitellis (3) et axibus erant texta (4) , sub quibus exercitus properaret ad destruendos muros. Sed cum adpropinquassent , ita lapidibus obruebantur ut omnes adpropinquantes muro (5) conruerent. Cuppas cum pice et adipe accensas supra eos projicientes , alias vero lapidibus plenas super eos dejiciebant. Sed cum nox certamina prohiberet , hostes ad castra regressi sunt. Erat autem cum Gundovaldo et Chariulfus (6) , valde dives ac præpotens , cuius apothecis ac promtuariis urbs valde referta erat ; de cuius substantia hi maxime alebantur. Bladastes (7) autem hæc cernens quæ gerebantur , metuens ne Leudegisilus , obtenta victoria , eos morti traderet , imposito igne in ecclesiæ domo , concurrentibus ad

(1) * Colb. m., dico.

(2) [Clun., * Colb. m., *ad destruendos muros.* Paulo post , erant tecta.]

(3) [*Clitellæ* sunt Crates , quas Annalista Bertinianus *Clidas* , Ado Viennensis *Cletas* vocant. In lege Ripuariorum *Clida* quoque est pro *Crata*.] * Colb. duo , *cletellis* ; Reg. B. , *cletelis* et *acxbus*.

(4) Sic Bec. cum editis , alii , *tecta*. [Ita Dub.] Colb. a. , altera manu , *tecta erant*. * Colb. m. , Reg. B. , *erant deest* ; *tecta* , *sub qua*. In Colb. m. , *deest sed cum appropinquassent*.

(5) * Sic Colb. duo , et Reg. B. *Ruin.* , *muros*.

(6) Sic Colb. duo et Chesn. al. , *Ariulfus* : *infra* , *Hariulfus*. Bec. , *Mariulfus* , sed *infra* , *Cariulfus*. * Colb. m. , *erat autem Gundovaldus et Chariulfus*.

(7) Qui et ipse cum Gundovaldo erat. Vid. cap. 34.

incendium mitigandum inclusis (1), ille fuga dilapsus abscessit. Mane autem facto, exercitus iterum ad bella consurgit, ac ex virgis fasces faciunt, quasi ad complendam vallem profundam, quae a parte orientis sita erat: sed nocere haec machina nihil potuit. Sagittarius vero episcopus frequentius muros cum armis circumibat, et saepius lapides contra hostem manu propria jecit e muro.

XXXVIII. Denique ii qui urbem impugnabant, cum viderent quod nihil proficere possent, nuntios occultos ad Mummolum dirigunt, dicentes: « Recog-
« nosce dominum tuum, et a perversitate ista tan-
« dem aliquando desiste. Quae enim te amentia vallat,
« ut ignoto homini subjungaris? Uxor enim tua jam
« cum filiis captivata est: filii tui utpote (2) jam inter-
« fecti sunt. Quo ruis (3)? quidve praestolaris, nisi
« ut conruas? » Haec ille mandata accipiens, dixit:
« Jam, ut video, regnum nostrum finem accipit, et
« potentia cadit. Unum superest, si securitatem vitae
« me habere cognoscerem, de multo vos labore pote-
« ram removere. » Discedentibus nuntiis, Sagittarius
episcopus cum Mummolo, Chariulfo atque Wad-
done ad ecclesiam pergit; ibique sibi invicem (4)
sacramenta dederunt ut, si de vita promissione
certiores fierent, relicta amicitia Gundovaldi, ipsum

(1) Colb. a., *inclusus ille*, et post *concurrentibus*, altera manu ad-
ditum est *omnibus*.

(2) Colb. a. * et Reg. B, *ut puto*. Regm., *Et, ut credo, filii tui
jam, etc.*

(3) * Colb. m., *quo rues*. Reg. B, *corrues, quid praest.*

(4) * *Invicem deest in Colb. duob., et Reg. B.*

hostibus traderent. Reversi iterum nuntii, promise-
runt eis vitæ securitatem. Mummolus vero dixit :
« Hoc tantum fiat ; ego hunc in manu vestra tradam ;
« et ego recognoscens (1) dominum meum regem,
« ad ejus præsentiam properabo (2). » Tunc illi pro-
mittunt quod , si hæc impleret , ipsum in caritate
susciperent ; et si eum regi (3) excusare non possent ,
in ecclesiam ponerent , ne vitæ amissione multaretur.
Hæc cum sacramenti interpositione polliciti (4) , dis-
cesserunt. Mummolus vero cum Sagittario episcopo
et Waddone ad Gundovaldum pergentes , dixerunt :
« Sacra menta fidelitatis qualia tibi dedimus , ipse qui
« præsens es, nosti. Nunc autem accipe salubre consi-
« lium : discede (5) ab hac urbe , et repræsentare
« fratri tuo , sicut sæpe quæsisti. Jam enim cum his
« hominibus conlocuti sumus , et ipsi dixerunt , quia
« non vult rex perdere solatium tuum , eo quod parum
« de generatione vestra remanserit. » At ille intelli-
gens dolum eorum , lacrymis perfusus , ait : « Invita-
« tione vestra in has Gallias sum delatus (6) , thesaau-
« rorum vero meorum , in quibus immensum pondus
« argenti continetur et auri , ac diversarum specie-
« rum , aliquid in Avennica urbe retinetur , aliquid
« Guntchramnus Boso diripuit. Ego vero juxta Dei
« auxilium , spe omni in vobis posita , vobis consi-
« lium meum credidi , per vos regnare semper optavi.

(1) * Reg. *B*, cognoscens.

(2) * Colb. m., ibo.

(3) * Colb. duo, Reg. *B*, et si cum rege.... in ecclesia.

(4) * Colb. m., polliciti deest.

(5) * Colb. duo, Reg. *B*, descendere.

(6) * Colb. m., delaptus. Id. et Reg. *B*, thesauros.... meos.

« Nunc cum Deo vobis sit actio , si quid mihi mendacii dixeritis : ipse enim judicet causam meam. » Hæc eo dicente , respondit Mummолос : « Nihil tibi fallaciter loquimur : sed ecce viros fortissimos stan- tes ad portam tuum opperientes adventum. Nunc autem depone baltheum meum aureum quo cingebis , ne videaris in jactantia procedere ; et tuum accinge gladium , meumque restitue. » Et ille : « Non simpliciter , inquit , hæc verba suscipio , ut ea quæ de tuis usque nunc in caritate (1) usus sum , a me auferantur. » Mummолос vero adserebat cum juramento , nihil ei moleste fieri. Egressi igitur portam , ab Ollone , Biturigum comite , et Bosone susceptus est. Mummолос autem cum satellitibus in urbem regressus , portam firmissime obseravit. Hic autem cum se in manibus inimicorum cerneret traditum , elevatis ad coelum manibus et oculis , ait : « Judex æterne , et ultio vera innocentium , Deus , a quo omnis justitia procedit , cui mendacium non placet , in quo nullus dolus neque versutia malitiæ continetur , tibi commando causam meam , deprecans ut sis velociter ultiор (2) super eos , qui me insontem manibus tradiderunt inimicorum. » Hæc cum dixisset , consignans se cruce Dominica , abire coepit cum hominibus supradictis (3). Cumque a porta se elongassent , sicut est circa urbem vallis tota in præcipitium , impulsus ab Ollone cecidit , illo quoque clamante : « En vobis

(1) Cod. Casin., *in civitate*.

(2) [Clun., ultior meus ex illis qui me in manibus.] * Sic Colb. m., at habet *insontem*.

(3) * Colb. m., *supra scriptis*. Post , a porta longassent . Reg. B. porta elongassent . Sic Colb. a. correctum in elongati essent .

« Ballomerem vestrum , qui se regis et fratrem dicit « et filium. » Et immissa lancea , voluit eum transfigere , sed repulsa a circulis loricæ nihil nocuit. Denique cum elevatus ad montem regredi niteretur , Boso , emiso lapide , caput ejus libravit : qui cecidit et mortuus est. Venitque omne vulgus , et defixis in eum lanceis , pedes ejus fune ligantes , per omnia exercituum castra traxerunt (1); evelientesque cæsariem ac barbam ejus , insepultum ipso in loco quo interfectus fuerat reliquerunt. Nocte vero sequenti , ii qui primi (2) erant , omnes thesauros quos in urbe reperire potuerunt , cum ministeriis ecclesiæ , clam abstulerunt. Mane vero , reseratis portarum valvis , immisso (3) exercitu , omne vulgus inclusum in ore gladii tradiderunt , sacerdotes quoque Domini cum ministris ad ipsa (4) ecclesiarum altaria trucidantes. Postquam autem cunctos interfecerunt , ut non remaneret mingens ad parietem , omnem urbem cum ecclesiis reliquisque ædificiis succenderunt , nihil ibi præter humum vacuam relinquentes (5).

XXXIX. Igitur Leudegisilus (6) rediens ad castra cum Mumolo et Sagittario , Chariulfo et Waddone , nuntios occulte ad regem dirigit , quid (7) de his fieri

(1) [Clun., *traxerunt. Nocte ver. Media desunt.*]

(2) Casin., *ii qui missi erant.*

(3) * Colb. duo , Reg. B , *emiso.*

(4) * Colb. m. , *ad ipsarum eccl.*

(5) * Vide notam g ad cap. 34.

(6) * Colb. m. , *Leudegilus; Reg. B, Leudegyselus;* Colb. a. , *Leudegiselus.*

(7) * Colb. m. , *quidquid.* — Colb. a. , *Reg. B, vellet.*

velit. At ille capitali eos jussit finire (1) sententia. Waddo tunc cum Chariulfo , relictis filiis (2) obsidi- bus , discesserunt ab eis. Delato quoque nuntio de horum interitu , eum hoc Mummолос advertisset , aeeinetus armis tugurium (3) Leudegisili petit. At ille videns eum , ait : « Quid sic , inquit , quasi fugiens « venis ? » Cui ille : « Nihil , ut video , de fide pro- « missa servatur : nam cerno me in mortis exitio po- « situm. » Cui ille : « Ego egrediar foras , et omnia « mitigabo. » Quo egrediente , confestim ex jussu ejus vallata est domus , ut hic interficeretur. Sed et ille cum diutissime contra bellantes restitisset (4), venit ad ostium ; cumque egredieretur , duo eum lanceis utraque ei latera feriunt ; sicque eecidit , et mortuus est. Quo (5) viso , episeopus , dum timore consternatus paveret , ait ad eum quidam de adstantibus : « Inspice propriis oculis , episcopate , quae gerun- « tur (6); et tecto capite , ne agnoscaris , silvam pete , « ut abscondaris paullulum , atque ira labente , possis « evadere. » At ille , acepto consilio , dum , obteeto capite , fugere niteretur , extraeto quidam gladio ca- put ejus cum cucullo decidit. Deinde unusquisque ad propria rediens , magnas per viam prædas et homicidia fecit. Fredegundis autem his diebus Cuppanem (7) in Tholosanum direxit , ut scilicet filiam suam exinde

(1) * Colb. m., Reg. B, *finiri*; Colb. a., *capitalem finire sententiam*.

(2) [Clun., *relictis suis obsidiibus*.] * *Filiis* deest in Reg. B.

(3) * Colb. duo , Reg. B, *ad tugur*; Colb. a., *accinctus arma*.

(4) [Clun., *sed et ille diutissime.... restitit , venitque.*] * Sic Colb. m., *sed venit ad*. — Post regredierentur. Reg. B, *egredierentur*.

(5) * Colb. m., *quod voso episc.* — Is est Sagittarius.

(6) * Colb. m., *geretur*. Reg. B, *gerentur*.

(7) * Colb. m., *Chepanem*. Colb. a., Reg. B, *Chuppanem*.

quocumque modo posset, erueret (1). Ferebant enim plerique ob hoc eum transmissum ut, si Gundovaldum reperisset vivum, multis inlectum promissionibus ad eam transduccret. Sed cum hoc facere nequivisset, acceptam Rigunthem (2) a loco illo reduxit, non sine grandi humilitate atque contumelia.

XL. Igitur Leudegisilus dux cum thesauris omnibus, quos superius nominavimus (3), ad regem venit: quos postea rex pauperibus et ecclesiis erogavit. Adprehensa vero uxore Mummoli, inquirere rex coepit quid thesauri quos ii (4) congregaverant devenissent. Sed illa cognoscens virum suum imperfectum fuisse, et omnem jactantiam eorum prorsus in terram conruisse, omnia pandit, dixitque multum adhuc apud urbem Avennicam (5) auri atque argenti esse, quæ ad regis notitiam non venissent. Statimque misit rex viros qui hæc deferre deberent cum uno puerō, quem valde creditum Mummolus habens, haec ei commendaverat. Abeuntes autem acceperunt (6) omnia quæ in urbe relicta fuerant. Ferunt autem ducenta et quinquaginta talenta argenti fuisse, auri vero amplius quam triginta. Sed hæc, ut ferunt, de reperto antiquo thesauro abstulit. Quod rex divisum cum Childeberto

(1) * Colb. m., *eruere*.

(2) * Colb. a., *accepta Rihgunde*. — Nunquam Reccaredo nupsit. Vide infra, ix, 25.

(3) * Vid. cap. 55 et 58.

(4) * Colb. a., Reg. B, *hic congregaverat*. Colb. m., *Hi congreg.*

(5) [Clun., urbem Avennionensem. Paulo post, puerō Mummoli, quem ipse valde creditum habuerat, et hæc ei.] * Sic Colb. m. Qui habet quæ ad r. n. n. venisset.

(6) * Reg. B, *ceperunt.... fuerunt autem*. — *Sed hæc ut fuerunt.*

rege nepote suo , partem suam maxime pauperibus est largitus : mulieri autem nihil amplius , quam ea quæ de parentibus habuerat , relinquens (1).

XLI. Tunc et homo ille immensi corporis ad regem de Mummoli familiaribus adductus est , ita magno corpore elatus ut duos aut tres pedes super longissimos homines putaretur magnus , lignarius faber , qui non multo post obiit.

XLII. Post hæc edictum a judicibus datum est , ut qui in hac expeditione tardi fuerant , damnarentur. Biturigum quoque comes misit pueros suos , ut in domo beati (2) Martini , quæ in hoc termino sita est , hujusmodi homines spoliare deberent. Sed agens domus illius resistere fortiter cœpit , dicens : « Sancti Martini homines ii sunt : nihil eis quicquam inferatis injuriæ , quia non habuerunt consuetudinem in talibus causis abire. » At illi dixerunt : « Nihil nobis et Martino tuo , quem semper in causis inaniter profers : sed et tu et ipsi pretia dissolvetis , pro eo quod regis imperium neglexistis (3). » Et hæc dicens ingressus est atrium domus. Protinus dolore percussus cecidit , et graviter agere cœpit. Conversusque ad agentem voce flebili ait : « Rogo ut facias super me crucem Domini , et invoces nomen beati Martini.

(1) * Colb. duo , Reg. B, *derelinquens*.

(2) Hic designari volunt ecclesiam sancti Martini de Leriaco hodieque collegio canonicorum insignitam apud Bituriges , sub jurisdicione sancti Martini Turonensis. (Ruin.)

(3) [Clun., *imperium non explestis.*] * Sic Colb. m., Reg. B, *neglexisti*.

« Nunc autem cognovi quod magna est virtus ejus :
 « nam (1), ingrediente me atrium domus , vidi virum
 « senem exhibentem arborem in manu sua , quæ mox
 « extensis ramis omne atrium texit. Ex ea enim unus
 « me adtigit ramus ; de cuius ictu turbatus conrui. »
 Et innuens suis rogabat ut ejiceretur de atrio (2).
 Egressus autem invocare nomen beati Martini ad-
 tentius coepit. Ex hoc enim commodius agens , sana-
 tus est.

XLIII. Desiderius (3) vero infra castrorum munitio-
 nem se resque suas tutavit. Waddo major domus
 Rigunthis ad Brunichildem (4) reginam transiit , et
 ab ea susceptus , cum muneribus et gratia est dimis-
 sus. Chariulfus basilicam sancti Martini expetiit.

XLIV. Fuit (5) tunc temporis mulier , quæ spiri-
 tum pythonis habens , multum præstabat dominis
 divinando quæstum ; eoque in gratia profecit , ut ab
 his libera facta , suis voluntatibus laxaretur. Si quis
 enim aut furtum , aut aliquid mali perferret , statim
 hæc quo fur abiit , cui tradidit , vel quid ex hoc fece-
 rit , edicebat. Congregabat quotidie aurum argen-
 tumque , procedens in ornamentis , ita ut putaretur
 aliquid esse divinum in populis. Sed cum Agerico (6)
 Viridunensi episcopo hæc nuntiata fuissent , misit ad

(1) * Colb. m., *nunc*.

(2) [Clun., *ejiceretur foras.*] * Sic Colb. m., *et innuens.... atrio,*
deest in Reg. B.

(3)*Desiderius partes Gundovaldi reliquerat. Vid. supra, cap. 28, 34.

(4)*Colb. m., *Brunieldem*; Reg. B, *Brinieldam*; Colb. a., *Bruni-*
hildem.

(5) Hoc caput deest in Colb. a. et Vat., * et Reg. B.

(6) * Colb. m., *ad Agerico.*

comprehendendum eam. Qua adprehensa et ad se adducta, juxta id quod in Actibus legimus apostolicis, cognovit in ea immundum spiritum esse pythonis (1). Denique cum exorcismum super eam diceret, ac frontem illius oleo sancto perungeret, exclamavit dæmonium, et quid esset prodidit sacerdoti. Sed cum per eum a puella non extruderetur, abire permissa est. Cernens vero puella, quod in loco illo habitare non posset, ad Fredegundem reginam abiit, ibique et latuit.

XLV. Magna hoc anno fames pæne Gallias totas oppressit. Nam plurimi uvarum (2) semina, flores avellanarum, nonnulli radices herbæ filicis arefactas, redactasque in pulverem, admiscentes parum (3) farinæ, panem conficiebant. Multi etiam herbam segetum incidentes, similiter faciebant. Fuerunt etiam multi, quibus non erat aliquid farinæ, qui diversas colligentes herbas et comedentes, tumefacti deficiebant. Plurimi enim tunc ex inedia tabescentes, mortui sunt. Graviter tunc negotiatores populum spoliaverunt, ita ut vix vel modium (4) annonæ, aut semi-modium vini uno triante venumdarent. Subdeabant se (5) pauperes servitio, ut quantulumcumque de alimento porrigerent (6).

(1) * Colb. m., *phitonis*, ut supra. — Act. xvi, 16.

(2) * Reg. B, *quinquarum*; id. et Colb. duo, *avellanorum*; Colb. a. post *uvarum* habet *seminarium et av....*

(3) * Colb. duo, Reg. B, *parumper*. Infra, *multi etiam... faciebant*, deest in Reg. B.

(4) [Clun.,] *vel modicum*. * Sic Colb. a. sed correctum in *modium*. Colb. m., *aut simodium*; Reg. B, *semodium*.

(5) * *Se deest in Colb. m. et Reg. B.* Additum est in Colb. a.

(6) Hic desinit liber vii, in Vat. et Colb. a., et in iis desunt duo

XLVI. His diebus, Christophorus negotiator ad Aurelianensem urbem abiit. Andierat enim, quod eo multum vini delatum fuisset. Abiens ergo, comparato vino, et lintribus invecto, accepta a socero pecunia multa, cum duobus pueris Saxonibus viam equitando terebat. Pueri vero diu dominum exosum (1) habebant, et plerumque fugerant illum, eo quod crebrius gravissime verberarentur. Cum venissent in quamdam silvam, præcedente domino, puer unus jaculata valide lancea, dominum suum transfixit. Quo ruente, alius cum framca caput ejus dilaceravit: et sic ab utroque in frusta decisus, exanimis est relictus. Hi vero accipientes pecuniam, fuga dilapsi sunt (2). Frater vero Christophori, sepulto corpusculo, homines suos post pucros dirigit. Qui jnniorem comprehensum ligant (3), seniore cum pecunia fugiente. Quibus redeuntibus, cum vinctum (4) laxius reliquissent, accepta lancea, unum ex his a quibus adducebatur interemit. Sed deductus ab aliis usque Turonis, diversis suppliciis affectus, detruncatusque, patibulo valde exanimis (5) est adpensus.

capita sequentia. * Ibi et desinit liber vii in Reg. B. Hic insertum est explicit. *Incipit liber viii.* At primum caput libri viii subjicitur, quasi hujus libri ultimum. Post, iterum hæc verba leguntur, sed majoribus litteris: *Explicit liber vii. Incipit liber viii.*

(1) [Dub. et Clun., *exosum habentes*, et plerumque *fuga labentes*, *eo quod.*] * Sic Colb. m.

(2) * Colb. m., *lapsi sunt.*

(3) * Colb. m., *juniore quoque comprehenso lingant seniore*, c. p. *fugientem.*

(4) * Colb. m., *cum vinctum unum ex his a quibus add.... media desunt.*

(5) Regm., *patibulo est adpensus.*

XLVII. Gravia tunc inter Turonios cives bella civilia surrexerunt. Nam Sicharius, Johannis quondam filius, dum natalis Dominici sollemnia apud Montalomagensem (1) vicum cum Austregisilo reliquisque pagensibus celebraret, presbyter loci misit puerum ad aliquorum hominum invitationem, ut ad domum ejus bibendi gratia venire deberent. Veniente vero puerō, unus ex his qui invitabantur, extracto gladio eum ferire non metuit: qui statim cecidit et mortuus est. Quod cum Sieharius audisset, qui amicitias cum presbytero retinebat, quod scilicet puer ejus fuerit interfactus, arreptis armis, ecclesiam petiit, Austregisilum opperiens. Ille autem haec audieūs, apprehenso armorum adparatu, contra eum dirigit: mixtisque omnibus, cum se pars utraque conlideret, Sicharius inter clericos creptus, ad villam suam effugit, relictis in domo presbyteri, cum argento et vestimentis, quatuor pueris sauciatis. Quo fugiente, Austregisilus iterum iurans, interfactis pueris, aurum argentumque cum reliquis rebus abstulit. Dehinc cum in judicio civium convenissent, et praeceptum esset ut Austregisilus, qui homicida erat, et, interfactis pueris, res sine audience (2) diripuerat, censura legali condemnaretur. Initio placito, paucis infra diebus, Sicharius audiens quod res, quas Austregisilus diripuerat, cum Aunone et filio atque ejus fratre

(1) Locus apud Turones satis celebris, vulgo dictus *Mantelan*. Ibi Perpetuus Turon. episcopus ecclesiam ædificavit, ut dicitur infra, lib. x, cap. ultino.

(2) Apud Marculf. lib. i, cap. 28, exstat *Formula audienceialis*, qua quis ad principis præsentiam accedere cogebatur, ad quodvis factum discutiendum.

Eberulfo retinerentur ; postposito placito , conjunctus Audino , mota seditione , cum armatis viris inruit super eos noete; elisoque hospitio in quo dormiebant, patrem cum fratre et filio interermit ; resque eorum cum pecoribus , interfeetisque servis , abduxit . Quod nos audientes , vehementer ex hoc molesti , adjuneto judicee , mittimus ad eos legationem , ut in nostri præsentiam venientes , accepta ratione , cum pace diseederent , ne jurgium in amplius pullularet (1). Quibus venientibus , conjunctisque civibus , ego aio : « Nolite , « o viri , in seeleribus proficere , ne malum in lon- « gius (2) extendatur. Perdidimus enim ecclesiæ filios : « metuimus nunc ne et aliis in hac intentione carea- « mus. Estote , quæso , paeifici ; et qui malum gessit , « stante caritate , componat , ut sitis filii pacifici ; qui (3) « digni sitis regnum Dei , ipso Domino tribuente , « pereipere. Sic enim ipse ait : *Beati pacifici , quo-* « *niam (4) ipsorum est regnum cœlorum.* Ecee enim , « etsi illi qui noxæ subditur , minor est facultas , ar- « gento ecclesiæ redimetur : interim anima viri non « pereat . » Et , hæc dicens , obtuli argentum ecclesiæ . Sed pars Chramnisindi , quæ mortem patris fratrisque et patrui requirebat , accipere noluit (5). His diseeden- tibus (6) , Sicharius iter ut ad regem ambularet præparat , et ob hoc Pictavum ad uxorem cernendam

(1) * Colb. m., *ne jurgium amplius pullularent.* Infra deest *conjunctisque civibus.*

(2) * Colb. m., *ne malum longius.*

(3) * Colb. m., *ut digni sitis regnum , ipso domino.*

(4) [Dub. , *quoniam filii Dei vocabuntur.*]

(5) * Vide animadv. ad calcem tomij. (Not. i.)

(6) * *His discedentibus* deest in Colb. m.

proficiscitur. Cumque servum ut exerceret operam commoneret, elevataque virga, ictibus verberaret, ille extracto balthci gladio dominum sauciare non metuit. Quo in terram ruente, currentes amici adprehensum servum crudeliter cæsum, truncatis manibus et pedibus, patibulo damnaverunt. Interim sonus in Turonicum exiit Sicharium fuisse defunctum. Cum autem hæc Chramnisindus audisset, commonitis parentibus et amicis, ad domum ejus properat. Quibus spoliatis, interemtis nonnullis servorum, domus omnes, tam Sicharii quam reliquorum, qui participes hiujus villæ crant, incendio concremavit, abducens secum pecora, et quæcumque movere potuit. Tunc partes a judice ad civitatem deductæ causas proprias proloquuntur: inventumque est a judicibus, ut qui nolens accipere prius compositionem, domos incendiis tradidit, medietatem pretii, quod ei fuerat judicatum, amitteret. Et hoc contra leges actum, ut tantum pacifici redderentur, aliam vero (1) medietatem compositionis Sicharius redderet. Tunc dato ab ecclesia argento, quæ judicaverant, accepta securitate (2), componunt, datis sibi partes invicem sacramentis, ut nullo umquam tempore contra alteram (3) pars altera mussitaret: et sic altercatio terminum fecit (4).

(1) * *Vero deest in Colb. m.*

(2) [Dub. et Clun., datum ab ecclesia argentum.... composuit.] — Ejusmodi securitatis formula exstat apud Marculfum lib. II, cap. 18.

(3) * *Colb. m., contra alterum pars alia.*

(4) * *Sed postea recruduit, ix, 19.—Post hunc librum in cod. Colb. m., in summa pagina inscriptum est: Liber sancti Michaelis. Qui furatus fuerit, anathema sit.* Inde dictus fuit a Cointio sancti Michaelis codex.

LIBER OCTAVUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI OCTAVI.

1. De eo quod rex Aurelianis venit. — 2. Qualiter ei episcopi præsentati ; et qualiter ipse convivium præparavit. — 3. De cantoribus , et argento Mummoli. — 4. Laus Childeberti regis. — 5. De visionibus quas rex , vel nos de Chilperico vidimus. — 6. De iis quos præsentavimus. — 7. De Palladio episcopo , qualiter missas dixit. — 8. De signis ostensis. — 9. De sacramento pro filio Chilperici dato. — 10. De corporibus Merovechi et Chlodovechii.—11. De ostiariis, et interitu Boanti.—12. De Theodoro episcopo , et plaga super Ratharium. — 13. De legatione Guntchramni ad Childebertum directa. — 14. De periculo in flumine. — 15. De conversione Vulfilaici diaconi. — 16. Quæ de virtutibus sancti Martini retulit. — 17. De signis quæ apparuerunt. — 18. Quod Childebertus in Italiam direxit exercitum , et qui duces vel comites aut instituti sunt, aut remoti. — 19. De interitu Dagulfi abbatis.—20. Quæ in synodo Matiscensiacta sunt. — 21. De placito in Belsonnaco ; et de sepulero violato. — 22. De obitu episcoporum, et Wandelini. — 23. De diluviis. — 24. De insulis maris. — 25. De insula in qua sanguis apparuit. — 26. De Eberulfo qui dux fuit. — 27. Quod Desiderius ad regem abiit. — 28. De Hermenigildo et de Ingunde , vel de legatis Hispanorum clam ad Fredegundem missis. — 29. Quod Fredegundis misit , qui Childebertum interficeret. — 30. Quod exercitus in Septimaniam abiit. — 31. De interfectione Prætextati episcopi. — 32. De interitu Domnolæ uxoris Nectarii. — 33. De incendio urbis Parisiacæ. — 34. De reclusis tentatis. — 35. De legatis Hispanorum. — 36. De interitu Magnovaldi. — 37. Quod Childeberto filius natus est. — 38. Quod Hispani in Gallias proruperunt. — 39. De obitu episcoporum. — 40. De Pela-

gio Turonico. — 41. De iis qui Prætextatum episcopum interfecerunt. — 42. Quod Bippolenus dux datus est. — 43. Quod Nicetius rector provinciæ ordinatur, et de iis quæ Antistius gessit. — 44. De eo qui regem Guntchramnum interficere voluit. — 45. De interitu Desiderii ducis. — 46. De obitu Leuvichildi regis.